
令和５年２月１０日 

 

上水道を御使用されている住民のみなさまへ 

 

                         山武郡市広域水道企業団 

 

 

漏水事故による赤濁水の発生について 

 

日頃より、当企業団水道事業に格段の御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、令和５年２月７日９時４５分頃、東金市上谷地先にて施工中の水道工事

で仮設管が抜け出したことによる漏水事故に伴い、下記地域の一部に赤濁水（※）が

発生してしまいました。 

お客様には、御迷惑と御心配をおかけし、大変申し訳ありませんでした。 

赤濁水の御連絡をいただいた地域に伺い、順次、排水作業を実施しておりましたが、

影響範囲が想定より広く全体的な把握を行うことができず、お客様へのお知らせが遅

れてしまいました。 

 今後はこのようなことがないように十分注意しながら工事を進めるとともに、赤濁

水発生時には、迅速に広報車等でお知らせしてまいりますので、御理解と御協力をお

願いいたします。 

なお、今回の事故に伴い赤濁水を排出していただいたお客様は、御手数ですが御連

絡をいただければ、その水量を使用水量から減量して水道料金を請求させていただき

ますので、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

赤濁水が発生した地域 

・東 金 市 小沼田/西中/上谷/大沼田/二之袋/東中島/下谷/依古島/砂古瀬/一之袋 

・大網白里市 北今泉/南今泉/四天木/細草/柳橋 

・九十九里町 藤下/真亀/西野  

 

※ 赤濁水について 

今回の漏水事故では、水道管の流向や流速が変化したことにより、鉄面のサビが剥離

し、水に赤い色が着きました。 

鉄分の濃度が高い水を大量に飲用した場合は「吐き気」を催すこともありますが、一

般的には、人体への吸収はないとされています。 

 

【連絡先】  

山武郡市広域水道企業団 施設課  

電話番号０４７５－５５－７８５５ 

                     ８：３０～１７：１５ 

（土日・祝日を除く） 


